Курганская область

Куртамышский район

Куртамышская районная Дума

РЕШЕНИЕ
от 21 апреля 2011 года  № 13
г. Куртамыш
Об утверждении Положения о финансовом отделе

Администрации Куртамышского  района
Проект постановления
В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 39 Устава Куртамышского района, решением Куртамышской районной Думы от 24.06.2010 г. № 21, с целью упорядочения деятельности финансового отдела Администрации Куртамышского района и приведением учредительных документов в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев представление Главы Куртамышского района, Куртамышская районная Дума  РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о финансовом отделе Администрации Куртамышского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской  области.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы Обласова  А.Д.
Глава Куртамышского района
                                                                            В.А.Суханов

	                                                                  Приложение

к    решению    Куртамышской    районной    Думы
от 21 апреля 2011 года № 13 «Об утверждении Положения о финансовом отделе Администрации Куртамышского  района»

ПОЛОЖЕНИЕ

о финансовом отделе Администрации Куртамышского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Финансовый отдел Администрации Куртамышского района, обладает правами юридиче​ского лица, является отраслевым (функциональным) органом Администрации Куртамышского района (далее финансовый отдел).

2. Финансовый отдел осуществляет проведение на территории Куртамышского района единой муниципальной финансовой, бюджетной, налоговой поли​тики; координацию деятельности в этой сфере иных органов местного самоуправ​ления; осуществление исполнительно-распорядительных полномочий по управлению муниципальными финансами Куртамышского района.

3. Финансовый отдел является единственным уполномоченным органом Администрации Куртамышского района на право осуществления муниципальных заимствований и предоставления муниципальных гарантий муниципального образования.

4. Финансовый отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской  Федерации, федеральными  конституционными законами, феде​ральными  законами,  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской Федерации, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом Куртамышского района, иными нормативными правовыми актами Куртамышской районной Думы, Главы Куртамышского района, Администрации Куртамышского  района,  а также настоящим Положением.

5. Финансовый отдел  подчинен Главе Куртамышского района.

6. Руководство финансовым отделом осуществляет заместитель Главы Куртамышского  района - руководитель финансового отдела Администрации Куртамышского района, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Куртамышского района по согласованию с Куртамышской районной Думой.

7. Финансовый отдел является юридическим лицом, имеет счет в банке, печать, штампы и бланки с изображением официального символа Куртамышского района и своим наименованием.

8. Местонахождение финансового отдела:  641430,  Курганская область, г. Куртамыш, ул. 22 Партсъезда, 40,  адрес электронной почты  kurtfo@rambler.ru.
II.  ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ  ФИНАНСОВОГО ОТДЕЛА

9. Основными задачами финансового отдела являются:

1) составление проекта районного бюджета Куртамышского района   ( далее – районный бюджет)   на очередной финансовый год и плановый период;

2)  исполнение районного  бюджета;

3)  ведение бухгалтерского учета исполнения районного бюджета, составление отчета об исполнении районного  и консолидированного бюджета Куртамышского района;

4) осуществление в пределах своей компетенции муниципального финансового контроля;

5) координация деятельности органов местного самоуправления Куртамышского района по вопросам осуществления муниципального финансового контроля;

6) концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях социально - экономического развития Куртамышского района, обеспечение устойчивости финансов Куртамышского района;

7) разработка концепций управления муниципальным долгом, программ муни​ципальных заимствований и их реализация в установленном порядке, осущест​вление муниципальных заимствований от имени Куртамышского района, управление муниципальным долгом;

8) организация в рамках своей компетенции межбюджетных отношений в Куртамышском районе. Составление сводной росписи районного бюджета;

9) методическое руководство финансово-экономическими службами при органах местного самоуправления Куртамышского районам по вопросам со​ставления проекта районного бюджета и его исполнения;

10) иные задачи в сфере проведения единой муниципальной финансовой, налоговой и бюджетной политики на территории Куртамышского района.

III. ПОЛНОМОЧИЯ ФИНАНСОВОГО ОТДЕЛА

10.  Финансовый   отдел   для  осуществления  задач,  предусмотренных   разделом  II  на​стоящего Положения, обладает следующими полномочиями:

1) обеспечивает проведение единой бюджетной, налоговой и долговой политики Куртамышского района  на очередной финансовый год и плановый период;
2)  непосредственно составляет проекта районного бюджета ;
3) организует  непосредственное исполнение районного бюджета, в части полномочий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

4) устанавливает, детализацию, и определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к районному бюджету;

5) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы Администрации Куртамышского района;

6) реализует меры по методическому руководству финансово - экономическими службами при органах местного самоуправления Куртамышского района по вопросам разработки проекта районного бюджета и его ис​полнения;
7) согласовывает решения налоговых органов об изменении сроков уплаты налогов (подлежащих зачислению в бюджет Куртамышского района) в форме отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита;

8) анализирует использование выделенных бюджетных ассигнований, пред​ставляет установленную отчетность по исполнению районного бюджета в Финансовое управление Курганской области, в Куртамышскую районную Думу, и Главе Куртамышского района;

9) участвует в пределах своей компетенции в подготовке целевых программ Куртамышского района, обеспечивает в установленном порядке их финан​сирование за счет средств районного бюджета;

10) участвует в разработке мер, направленных на формирование и реализацию активной инвестиционной политики в Куртамышском районе, осуществляет финансирование инвестиционных программ Куртамышского района;

11) подготавливает предложения и реализует меры, направленные на совершенствование структуры муниципальных расходов Куртамышского района;

12) управляет средствами на едином счете районного бюджета;

13) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи;

14) устанавливает порядок составления и ведения кассового плана;

15) непосредственно составляет, утверждает и ведет сводную бюджетную  роспись, вносит изменения в сводную бюджетную роспись;

16) устанавливает порядок составления и ведения бюджетных росписей распорядителей бюджетных средств;
17) ведет сводный  реестр  расходных обязательств Куртамышского района;

18) устанавливает порядок утверждения и доведения до распорядителей и получателей бюджетных средств,  предельных объемов финансирования;
19) ведет  учет изменений лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований по всем распорядителям и получателям бюджетных средств, в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации;
20) устанавливает  порядок  исполнения районного бюджета   по расходам;
21) устанавливает порядок исполнения районного бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;
22) устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств районного бюджета  и за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета;
23) устанавливает порядок завершения операций по исполнению районного бюджета  в текущем финансовом году;
24)  разрабатывает  программы муниципальных заимствований;
25) устанавливает порядок оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства при выдаче кредита за счет районного  бюджета;
26) проводит  предварительные проверки финансового состояния получателей бюджетных кредитов, их гарантов или поручителей, получателей муниципальных гарантий, устанавливает порядок осуществления анализа финансового состояния получателя муниципальных  гарантий;
27) осуществляет ведение реестра предоставления бюджетных средств на возвратной основе в разрезе их получателей, ведет учет основных и обеспечительных обязательств по предоставлению бюджетных кредитов;

28) выступает от имени Куртамышского района эмитентом муниципаль​ных ценных бумаг, разрабатывать и утверждать Генеральные условия эмиссии и обращения муни​ципальных ценных бумаг Куртамышского района, условия эмиссии и об​ращения муниципальных ценных бумаг Куртамышского района, а также нормативные правовые акты, регулирующие порядок осуществления операций при размещении, обращении и погашении муниципальных ценных бумаг Куртамышского района;

29) осуществляет  сотрудничество с коммерческими банками по вопросам за​ключения кредитных соглашений и договоров;

30) подготавливает предложения  по формированию и использованию средств целевых бюджетных фондов Куртамышского района;

31) осуществляет сотрудничество с финансовыми организациями, проводить с ними в установленном порядке переговоры и консультации по вопросам финан​совой политики и заключения кредитных соглашений;
32) осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль  за исполнением  районного бюджета, в том числе контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств  распорядителями и получателями бюджетных средств;

33) осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка ведения бухгалтерского учета и составления отчетности в органах местного самоуправле​ния Куртамышского района и организациях, финансируемых из районного бюджета; оказывает методологическую и практическую помощь по вопросам, ка​сающимся бухгалтерского учета и отчетности в сфере исполнения районного бюд​жета;
34) ведет муниципальную долговую книгу, в том числе учет выдачи муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципалом, обеспеченных муниципальными гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям;
35) предоставляет межбюджетные трансферты из районного бюджета  бюджетам поселений;

36) исполняет судебные акты по искам к Куртамышскому району о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействиями) муниципальных органов Куртамышского района или их должностных лиц;

37)  устанавливает методики планирования бюджетных ассигнований;
38) осуществляет методологическое руководство в области составления бюджета Куртамышского района и его исполнение;
39) устанавливает сроки предоставления сводной бюджетной отчетности;
40) осуществляет взаимодействие с федеральными и региональными органа​ми исполнительной власти и их территориальными органами в Куртамышском районе, органами местного самоуправления, иными организациями по вопросам, относящимся к компетенции финансового отдела;
41) участвует в работе совещательных органов, создаваемых при органах
местного самоуправления Куртамышского района, по рассмотрению во​просов, входящих в компетенцию финансового отдела;

42) подготавливает  правовые  акты по вопросам, относящимся к компетенции финан​сового отдела;

43) участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Главой Куртамышского района,  Администрацией Куртамышского района. По поручению Главы Куртамышского района  участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Куртамышской районной Думой, при обсуждении вопросов, вхо​дящих в компетенцию финансового отдела;

44) осуществляет сотрудничество с организациями и органами местного само​управления иных муниципальных образований;

45) представляет интересы Главы Куртамышского района, Адми​нистрации Куртамышского района по вопросам, находящимся в ведении финансового отдела, в судебных органах, иных государственных органах, органах местного самоуправления.

46) проводит совещания, а также участвует в  конференциях по во​просам, входящим в компетенцию финансового отдела.

47) осуществляет иные бюджетные полномочия, отнесенные Бюджетным кодексом Российской Федерации к бюджетным полномочиям финансовых органов муниципальных районов, законодательством Курганской области, Уставом Куртамышского района, нормативно правовыми актами Куртамышского района и настоящим Положением.
IV. СТРУКТУРА И РУКОВОДСТВО ФИНАНСОВЫМ ОТДЕЛОМ

        11. Структура финансового отдела утверждается руководителем финансового отдела по согласованию с Главой Куртамышского района.

        12. Задачи, функции и полномочия структурных подразделений финансового отдела определяются положениями о них, утвержденными приказами финансового отдела.

        13. В финансовом отделе создаются  сектора:

           -  сектор по бюджету;
           -  сектор по доходам;
           -  сектор по  бухгалтерскому учету, отчетности и контролю;
           - при передаче полномочий на районный уровень по составлению проекта бюджета поселения, ведению бухгалтерского учета исполнения бюджета поселения, составления отчета об исполнении бюджета поселения может быть создан сектор по бухгалтерскому учету и отчетности поселений в соответствии с заключенными соглашениями.

14. Предельную штатную численность работников финансового отдела утверж​дает Куртамышская районная Дума по представлению Главы Куртамышского района.

15. Руководитель финансового органа руководит деятельностью финансового отдела на принципе единоначалия и несет персональную ответственность за вы​полнение возложенных на финансовый отдел задач и осуществление его полно​мочий.

16. Руководитель финансового отдела имеет заме​стителя.

17. Руководитель финансового отдела:

1) вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Куртамышского района  проекты правовых актов по вопросам ведения финансового отдела;

 2) согласовывает проекты правовых актов в соответствии с компетенцией фи​нансового отдела;

3) утверждает штатное расписание финансового отдела;

4) представляет на согласование Главе Куртамышского района предложения о назначении на должность, отстранении или освобождении от замещаемой должности муниципальной службы  заместителя руководителя финансового отдела. Распределяет обязанности и устанавли​вает степень ответственности заместителя  руководителя финансового отдела, руководителей структурных подразделений финансового отдела;

5) утверждает положения о структурных подразделениях финансового отдела, должностные   инструкции сотрудников, назначает на должность и увольняет сотрудников финансового отдела;

6) решает вопросы оплаты труда сотрудников финансового отдела в соответ​ствии с действующим законодательством;

7) утверждает смету расходов финансового отдела по согласованию с Главой Куртамышского района;

8) в пределах компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для работников финансового отдела;

9) представляет планы работы финансового отдела и отчеты о выполнении планов работы финансового отдела на утверждение Главе Куртамышского района;

           10) без доверенности представляет финансовый отдел по всем вопросам его деятельности, в том числе в гражданском обороте в пределах компетенции финансового отдела. Выдает доверен​ности на совершение юридически значимых действий от имени финансового отдела;

          11) применяет меры поощрения и дисциплинарной ответственности к сотрудникам финансового отдела;

          12) в установленном порядке создает коллегиальные органы по проблемам фи​нансов и участвует в их работе;

           13) представляет в установленном порядке работников финансового отдела к наградам и присвоению почетных званий;

           14) распоряжается средствами районного бюджета в пределах утвержденных смет и ассигнований в рамках бюджета на соответствующий финансовый год;

           15) обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, сохранность средств и материальных ценностей в финансовом отделе;
     16) реализует полномочия, предоставленные ему Бюджетным кодексом Российской Федерации, иные полномочия в соответствии с действующим зако​нодательством;

      17) при финансовом отделе образуется коллегия в составе, определяемом руко​водителем финансового отдела. Положение о коллегии утверждается руководите​лем финансового отдела.

Коллегия на своих заседаниях рассматривает основные вопросы деятельности в финансово-бюджетной сфере, составления и исполнения бюджета и другие наи​более важные вопросы. Решения коллегии оформляются протоколами и носят ре​комендательный характер.
V.  ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСИРОВАНИЕ ФИНАНСОВОГО ОТДЕЛА
18. Финансирование финансового отдела осуществляется за счет средств районного бюджета.

19. Муниципальное имущество Куртамышского района, передаваемое финансовому отделу для осуществления его деятельности, закрепляется за финан​совым отделом на праве оперативного управления.

20. Финансовый отдел владеет, пользуется и распоряжается переданным имуществом в пределах установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности и назначением этого имущества.

VI.  ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИНАНСОВОГО ОТДЕЛА

Деятельность финансового отдела прекращается в порядке, установленном дей​ствующим законодательством.

PAGE
2